REQUERIMENTO N.º          /2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providências no

sentido de determinar a instalação de placa com a sinalização “proibido virar à esquerda” no final

da Rua Martins Leite sentido Avenida Júlio Ribeiro dos Santos no Bairro Nova Canaã.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 12 de dezembro de 2019; 75° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, providências junto à secretaria municipal competente, providências no sentido de

determinar a instalação de placa com a sinalização “proibido virar à esquerda” no final da Rua

Martins Leite sentido Avenida Júlio Ribeiro dos Santos no Bairro Nova Canaã.

É de conhecimento de todos que moram e passam pela Avenida Júlio Ribeiro dos

Santos o grande fluxo de carros, motos e bicicletas. A algum tempo a rua foi transformada em via

de mão única, ocorre que alguns motoristas ainda trafegam contra o fluxo da via, aumentando o

risco de acidentes na via.

A instalação da referida placa auxiliaria informando os condutores sobre a orientação

da via e a proibição de conversão à esquerda

Por essas razões espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares

no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 12 de dezembro de 2019; 75° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT